contenziosi IMU/ICI in essere, aventi
ad oggetto principalmente nuove deter-
minazioni di classamento e di rendite
catastali in relazione a due centri
commerciali.

Fondo salario variabile
Il fondo salario variabile è relativo alla
retribuzione variabile spettante che

verrà erogata ai dipendenti nel  2017
sulla base della stima del risultato
conseguito dal Gruppo nell’esercizio
2016. L’utilizzo è a fronte dell’erogazio-
ne avvenuta nel primo semestre 2016.

Fondo rischi ed oneri diversi
Tali fondi accolgono accantonamenti
per rischi connessi a contenziosi in
essere e accantonamenti per proba-
bili oneri futuri. L’utilizzo si riferisce
ad opere di urbanizzazione ancora da
ultimare connesse all’acquisizione di
Punta di Ferro.

Per maggiori informazioni si rimanda
alla nota 45.

ANALISI DI SENSITIVITÀ DEI PRINCIPALI PARAMETRI VALUTATIVI SUI DATI AL 31/12/2016

€/000

Tasso di inflazione +0,25% - Fondo TFR  2.589,81
Tasso di inflazione -0,25% - Fondo TFR  2.446,43
Tasso di attualizzazione +0,25% - Fondo TFR  2.427,23
Tasso di attualizzazione -0,25% - Fondo TFR  2.611,14
Tasso di turnover +1% - Fondo TFR  2.471,68
Tasso di turnover -1% - Fondo TFR  2.569,10

€/000

Service Cost 2017  343,62

anni

Duration del piano  20,00

€/000

Erogazioni previste nel 1° anno  158,74
Erogazioni previste nel 2° anno  76,54
Erogazioni previste nel 3° anno  84,73
Erogazioni previste nel 4° anno  206,42
Erogazioni previste nel 5° anno  106,91

GRUPPO IGD,
BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/2016
4.6 NOTE DI COMMENTO AI PROSPETTI CONTABILI 04 207

Nota 32) Debiti vari e altre passività non correnti

31/12/2016 31/12/2015 VARIAZIONI

Ricavi sospesi 5.931 6.226 (295)
Debiti per imposta sostitutiva 4.405 5.891 (1.486)
Altre passività 371 387 (16)
Debiti vari e altre passività non correnti 10.707 12.504 (1.797)

La voce Ricavi sospesi accoglie gli
impegni verso il Comune di Livorno,
relativi alle opere di urbanizzazione
secondaria aggiuntiva come previsto in
convenzione, per Euro 2.481 migliaia
e le opere da realizzare verso Porta a
Mare S.p.a. per Euro 3.450 migliaia.
Il decremento rispetto al 2015, pari
ad Euro 295 migliaia, è imputabile
all’avanzamento delle opere di urbaniz-
zazione sopra menzionate, in quanto
riversate a conto economico in corre-
lazione ai costi di realizzazione soste-
nuti. La voce Debiti per imposta sosti-

tutiva contiene la quota non corrente
del debito per imposta sostitutiva rela-